Richter vnd Rat der Stat 
Neuensoll 

Dem Erwirdigen Herrn Georgium Lauvdischd Pfarrer Im 
Keszmarkht vnnserm lieben herren. 

Eredetije Beszterczebánya város levéltárában. Ad Fasc. 209. Nr. 11. 
Közli: Tımon Äxos. 

398. 

Bécs, 1539 augusztus 16. 

Thurzó Elek írja, hogy minden Károly császár Németországba való jöve- 
telétől függ és attól, meg tud-e a lutheránusokkal egyezni; János király fél a 
békekötés és más szerződések nyilvánossá tételétől. 

...Omnia nunc dependunt ex adventu Cesaris Karoli in Ger- 
maniam, gui, si cum Lutheranis poterit concordari, res nostre erunt 
tutiores... Doctor Mathias Helt quali responso a Joanne rege redie- 

rit, non est opere pretium, ut multis describam. Res est iterum pro- 
rogata ad Cesarem. Facile tamen apparet ex multis argumentis 
Joannem abhorrere a publicatione pacis et aliis pactis etiam, cum 
denuo querat opera Regis Polonie res suas apud Turcum firmare... 
Vienne 16 Augusti 1539, A.[lexius] Thurzo. 

Czíme nincs. — A gróf Nádasdy-család levéltárából másolta Ábel Jenő. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

399. 

Róma, 1539 augusztus 18. 

Farnese kardinális Aleandernek: Rorario végre útnak indul Magyar- 
országba és magával viszi a megerősítő bullákat. Rómában megütközést kelt, 
hogy Ferdinánd király a neki alávetett magyar püspökségek betöltését nem kívánja. 
A szentatya állandó nuncziust óhajtana Magyarországban tartani. 

messer Hieronymo Rorario — finalmente se ne va a portar la 
spada destinata al figliolo del re di Polonia et a far appresso guella 
Maestä tutti guei boni et amorevoli officii, che si convengono a bon 

padre, secondo poträ vedere per le instruttioni che porta, alle quali 

mi rimetto cosi in questo come nel resto, et particolarmente sopra 
la speditione delle chiese di Ungheria, che medesimamente porta 
con ordine, che del ritratto si faccia attual deposito appresso qualche 
mercante bono et sicuro, et dipoi si spenda in fortificare qualche 

loco piü debole et importante nelli confini di quel regno, secondo 
si & scritto altre volte a V. S. R":. 

Morone nuncziusnak is írt és megbízta, che nella occasione di 
parlar con la Maiesta del re (Ferdinánd) delle chiese di Ungheria, 
li ricordi, che qui non passa appresso ciascuno senza nota sua et 
appresso Sua Santità senza qualche meraviglia, che la non mandi 
per le provisioni delle chiese di Ungheria suggette a Sua Maiestà, 
havendovi mandato il re Giovanni, et di piü, che tenti come Sua 
Maiestà piglierebbe se Sua Santità mandasse un nuntio al re Gio- 
vanni, secondoché Sua Beatitudine dissegnarebbe, havendo inteso 
che quel re l'harebbe caro et che sarebbe necessario per la conser- 

vatione della religione in quel regno, che par che cominci a decli- 
nare, et cosi ancho in quel di Polonia, oltre che non potrebbe se 
non servire di molto per lo stabilimento della pace et conservatione 
della bona amicitia tra quelle due Maestà. nella qual cosa, se bene 
a Sua Santità non ne habbia da correre altro che spesa, pure per 
non mancare in tutto quello potrà sempre alla causa publica, non 
sparagnerà né a spesa né a cosa alcuna. 
—— GE — út. — €— 8 ——— (em ——— 00000 —— GE A A ai SEE —] 

Da Roma alli 18 di agosto 1539. 

Nuntiaturberichte etc. IV. 159., 160. 
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400. 

Buda, 1539 augusztus 17. 

János király meghagyja a szdsz-beszterczeieknek, hogy az ottani domonko- 
siakat ne háborgassák és károsítsák. 

Joannes Dei gracia rex Hungarie etc. fidelibus nostris pru- 
dentibus et circumspectis Iudici et luratis ciuibus ciuitatis nostre 
Bistriciensis. Salutem et graciam. Ex querulosa supplicacione reli- 
giosorum fratrum ordinis sancti Dominici in ista ciuitate nostra 
Bistriciensi degencium intelleximus, qualiter vos ipsos diuersis 
iniurijs afficeretis, et varijs eciam modis turbaretis, quandam enim 

piscinam ipsorum propriam occupassetis, cuius aquam ad voluen- 
dum quoddam molendinum sutorum istius Ciuitatis nostre deriuari 
fecissetis, ea eciam que ipsis fratribus a certis personis testamenta- 
liter legarentur, et que dietim vobis innotescerent, pro vobismet 
ipsis vsurparetis. Ceterum quociescunque taxam seu contribucionem 
Nobis exsolueretis, eciam ipsos ad soluendam taxam racione allodij 

ipsorum cogeretis. Sepius eciam dum ipsi fratres gracia peragen- 
dorum negociorum suorum exirent in ciuitatem, eos! ad cenobium 
ipsorum non intromitteretis. Preterea annis superioribus centum 
florenos mutuo ab ipsis fratribus accepissetis, quos in hodiernum 
usque diem minime eisdem restituissetis. Quapropter volumus et 

fidelitati vestre harum serie mandamus firmissime, quatinus acce- 
ptis presentibus et premissis, sic, vt prefertur, stantibus et se habenti- 
bus, dictos fratres pacifice istic tenere debeatis, neque iniurijs aut 

aliquibus violencijs et dampnis ipsos afficere et turbare atque illa, 
que ipsorum sunt, pro Vobis occupare, neque eciam de allodijs 
ipsorum, si de vestris et aliorum allodijs censum aliquem non 
exigitis, taxam aliquam ab eisdem exigere audeatis, vt libere et 
quieto animo Deo seruire possint. Vobis enim pati nolumus, vt ipsos 

fratres hoc pacto indebite molestetis. Preterea piscinam ipsorum 
eisdem pacifice vtendam relinquere et de illis eciam centum flore- 

nis, quos ipsis, prout ipsi dicunt,2 ipsos contentos reddere omnino 
debeatis. Et aliud nulla racione facere presummatis, presentibus per- 

lectis exhibenti restitutis, Datum Bude die dominico proximo post 

festum Assumpcionis Beatissime virginis Marie, anno domini Mil- 
lesimo Quingentesimo Tricesimo Nono. Joannes Rex m. p. 

Eredetije a beszterczei városi levéltárban. Kózólve Wiffstock, Beiträge zur Refor- 

mations-Geschichte des Nösnergaues. Wien, 1858., 53—54. 

1 Az eredetiben : et. ? Kimaradt: debetis. 

401. 

Kelet nélkül, (1539 augusztusban). 

Frangepán Ferencz egri püspök kéri Ferdinánd királyt, tiltsa el Serédy 
Gáspárt a zemplénmegyei tizedek felszedésétől és mentené meg a lakosokat annak a 
sárkánynak zsarolásaitól. 

Serenissime Rex, Domine Clementissime. Post orationes et 

humillimam servitutem. Supplico Maiestati Vestre Sacre, dignetur 

et scribere et nuntiare domino Seredi per dominum Vernerium, ne 
immittat se in decimas meas comitatus Zempliniensis, guia ille 
comitatus totus fuit declaratus Maiestatis Regie, Domini mei, in 
inducijs factis in Rozghon, ut patet ex literis induciarum et etiam 
magnificus dominus de Felz ista bene novit. Istud iustitia requirente 

peto a Vestra Maiestate, si pro laboribus nihil mereor. Item duas 
villas ecclesie mee occupat Seredi, quas supplico, ut remittat pro- 
fecto. Non tantum curo redditus illarum, quantum me movet clamor 
illorum oppressorum, qui quottidie currunt ad me cum lachrimis 
obtestando me, ut e manibus illius draconis liberem eos, qui dicunt, 
se ultra pati non posse tirranidem et sevitiam illius. Alioqui et nunc 
maior pars illorum aufugit, ita ut dictum est mihi, in altera earum, 

ubi erant familie 75, iam vix 25, et illi quoque mox aufugient, si 
viderint, me nihil hic in negotio eorum obtinuisse. De hiis duabus 
rebus humiliter peto gratiosum responsum Maiestatis Vestre Sacre. 

Eiusdem Vestre Sacre Maiestatis 
servitor humilis et Cappellanus 

Frater Franciscus de Frangepanibus 
Agriensis subscripsit. 

Egy félív papir egyik oldalán, kelet nélkül. — Bécsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár : 
Hang. 1539. S. d. 29. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

402. 

Bécs, 1539 szeptember 1. 

Ferdinánd király János király kérésére meghagyja Pozsony város hatóságá- 
nak, hogy némely, Budáról Pozsonyba szállított egyházi öltönyöket a budai Nagy- 

Boldog-Asszony templom részére visszaszolgáltassa. 

Ferdinandus etc. Prudentes et circumspecti fideles dilecti. 

Reverendus dominus archiepiscopus Colocensis, gui superioribus 
diebus nomine serenissimi regis Joannis orator ad nos venerat, egit 
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nobiscum nomine regis sui, ut aliguid vestium et indumentorum 
ecclesiasticorum, guae videlicet annis superioribus ex aede Divae 
Virginis Mariae civitatis Budensis Turcorum metu istuc Posonium 
allatae, manibusque vestris assignatae sunt, in ecclesiam ipsam Divae 
Virginis ad cultum divinum et ornamentum ecclesiae dari iubere- 
mus. Volumus igitur, vobisque mandamus, ut aliquot ex illis rebus 
simplicioribus, tum indumenta altaris, tum casulas et cappas, iis, qui 
pro eis venerunt, sub bona cautione [tradi] feceritis, praesentes 
autem litteras pro vestra expeditione reservetis. Datum Viennae 
prima Septembris. Anno Domini millesimo quingentesimo trige- 

simo nono. 
Ferdinandus m. p. (P. H.) 

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium, 
ac iuratis civibus civitatis Posoniensis, fidelibus dilectis. 

Hevenesi-kéziratgyüjtemény. XXXV. 29. I. 
Kózli : Dr. RAPAICS RAJMOND. 

403. 

1539 szeptember 1. körül. 

Fejérvári Tamás és Győri János székesfejérvári kanonokok nagyságos 
Devecseri Choron Andrással egyességre lépnek. Choron visszaadja a fejérvári 
káptalan Kaäptalanfalva másként Sárosd nevű egész faluját és szóllósi részeit, 
a kanonokok pedig megengedik, hogy jobbágyaik ez év október 18-ig még némi 
szolgálatokat tehessenek Choron ő nagyságának. 

Andreas Choron de Devecser remittit Capitulo Albaregalensi pagum 
Káptalanfatva alias Sárosd vocatum et portiones in pago Szöllös prope Devecser 
habitas. Nomine autem Capituli Thomas Fejérvári et Joannes Győri canonici 
Albaregalenses permittunt subditis suis, ut usque ad 18-am diem m. Octobris 
magnifico Andreae nonnulla servitia praestent. 

Eredetije a vasvár-szombathelyi kápt. levéltárában. Litt. instrumenta. f. 21. Nr. 14. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

404. 

Pécs, 1539 (helyesen 1529) szeptember 5. 

János király meghagyja Brodarics István szerémi püspöknek, hogy az iregi 
pálosokat jogtalan támadók ellen védelmezze. 

Joannes Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. 
Fideli nostro reverendo domino Stephano Broderyth, episcopo 
Sirmiensi ac Consiliario Nostro s. et gr. Ouoniam Nos fideles 

nostros religiosos Fratres Heremitas Ordinis Beati Pauli primi 
Heremitae in claustro Sancti Jacobi in Monte possessionis Ireug 
vocatae fundato degentes, simul cum universis bonis et iuribus 
ipsorum possessionariis, iustis ut puta et legitimis, in nostram 

Regiam recepimus protectionem et tutelam specialem, viceque et 
in persona Nostrae Maiestatis vestrae commisimus tuitioni et pro- 

tectioni; pro eo Fidelitati Vestrae harum serie firmiter mandamus, 

quatenus praefatos Fratres, in dicto claustro S. Jacobi degentes, 
simul cum praescriptis universis bonis et Juribus ipsorum posses- 
sionariis ubilibet existentibus et habitis, iustis ut praefertur et legi- 
timis, contra quoslibet illegitimos impetitores, turbatores, et actores 
tueri, protegere, ac eosdem indemniter manutenere modis omnibus 

debeatis et teneamini, Nostrae Maiestatis in persona et Authoritate 
Nostra Regia praesentibus vobis in hac parte attributa, iureque et 

iustitia mediante. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhi- 
benti restitutis. Datum Quinqueecclesiis feria sexta proxima ante 
Festum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae, Anno Domini Mil- 
lesimo Quingentesimo Tricesimo! Nono. 

Koller, Historia Eppatus Quinqueecclesiarum V. 247. 

405. 

Bártfa, 1539 szeptember 7. 

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez. — Készségpel fogadja fiait házához 
nevelésbe. 

S. P. D. Quod magnificentia vestra sua charissima pignora 
meae potissimum curae ac fidei committere voluit, id ego non tam 
meae virtuti aut dignitäti tribuo, quam munificae erga me voluntati 
vestrae, cui ut omni vicissim officio respondeam, quanto possum 

studio diligentiaque curabo. Id ego vestrae magnificentiae pluribus 
verbis promitterem, sed mea semper cura fuit, re ipsa ut mallem 
meum studium, quam verbis probare. Habebo filios vestrae magni- 
ficentiae mecum in mea habitatione, ne in ipsa turba puerorum esse 
cogantur, et quidquid ad institutionem eorundem pertinebit, in eo ita 
meminero mei officii, ut si id in praesentia vestrae magnificentiae 
facerem. Faxit Deus opt. max., ut vestra magnificentia quam diutis- 

sime sit superstes, et olim magna cum voluptate videat liberos suos 
se dignos et hoc gradu, in quem divinitus sunt collocati. Me vero 

! Verisimiliter erronee pro: vicesimo. 
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vestrae magnificentiae etiam atgue etiam commendo. Bartphae sep- 

timo die septembris. Anno Domini 1539. 
V. magnificentiae deditissimus 

Leonhardus Stöckel. 

Eredetije a báró Réwai-család stjavnicskai levéltárában. Közölte Frank! V. Révai 
Ferencz fiainak iskoläztatäsa. Pest, 1873. 52. I. 

406. 

Bécs, 1539 szeptember 8. 

Ferdinánd a magyar főpapok és főurak felszólalására megtiltja Pozsony 
városának, hogy Oláh Miklós ellen külföldön az apostoli szék követénél folytasson 

pert. Utasítja a várost a hazai törvényszékhez. 

Ferdinandus etc. Fidelibus nostris prudentibus et circum- 
spectis iudici, magistro ciuium et iuratis ciuibus ac communitati 
ciuitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Accesserunt ad nos 
vniversi proceres ac Magnates atgue eciam Nobiles Regni nostri 
Hung., gui nunc apud nos sunt, conguerentes nomine tocius regni 

pervehementer de vobis, degue vestra accione, videlicet, gui membra 
Hungarie existentes subditum indigenamgue eiusdem regni reue- 
rendum Nicolaum Olahum, custodem ecclesie Albensis, secretarium 
et consiliarium nostrum in externam iurisdictionem ad externumgue 

iudicem, reuerendissimum dominum Legatum apostolicum, qui nunc 

apud nos legacionis munere fungitur, temere citandum curastis,! 
asserentes ipsi domini, proceresque id in derogamen iurisdiccionis 
ac contra legem et libertatem publicaque illius Regni decreta esse, 
posseque inde sequi, vt hec res per licenciam paulo post in vsum 
veniat, ipsiusque regni antiqua prerogatiua paulatim collabatur et 
pessumeat. Suplicarunt itaque Nobis, ne sineremus hoc temerarium 
exemplum contra antiqua regni illius statuta legesque longius 

manere. Nos eorum suplicacione et querelis acceptis, Regie equi- 

tatis esse duximus, vt fidelibus subditis suas leges, sua iura liber- 
tatesque saluas seruemus. Proinde vos ab hoc cepto, atque a pro- 
sequucione eius cause cohibemus, vobisque perpetuum in hoc 

silencium imponimus; mandantes vobis, sub pena in generali decreto 
regni superinde expresso, vt a prosequenda ea lite desistatis et 

! Et re quidem vera Nicolaus Oláh: «mandatis domini Legati obedire 
volens de ultimis finibus Germanie puta ex Barbancia (!), ubi tunc agebat, que 
licet ab Hungaria 170 milliaria distarent (!), attamen ipse non sine magno dispendio 
expensarum in equis sextusmet primo Viennam, deinde Posonium citatus» venit. 

supersedeatis. Et guum manifeste constet, teneri vos ea pensione, 
ob quam litem ipsam mouistis, iubemus vobis, ut pensionem ipsam 
tam videlicet eam, que hactenus a vobis pretermissa insolutaque 
est, vnacum pena duppli, quam propter non solucionem incurristis, 
quam eam, que deinceps debebitur, ipsi Nicolao Olaho, qui altare 
ipsum possidet, citra aliquam tergiuersacionem et cauillacionem, 
iuxta formam obligacionis antecessorum vestrorum semper exol- 
uere ipsique de eo simulque de expensis, per ipsum in hac causa 
factis, satisfacere eumque contentum reddere debeatis. Quod vero 
ad causam et litem, quam contra ipsum Nicolaum Olahum eius 
pensionis pretextu mouere intenditis, potestis, si ita vobis libitum 
est, actionem vestram iuxta contenta decreti prosequi coram iudici- 
bus Regni ordinariis et non deerit vobis iusticia. Secus ergo in pre- 
missis ne faciatis, nam alioquin Nos iusticia requirente ea facie- 

mus ad instantiam ipsius Nicolai, que equitatis et iusticie racio 
demonstrat. Presentes post lecturam reddi iubemus presentanti. 
Datum Vienne in festo Beatissime Marie Virginis A. d. 1530.1 

Kózólve Magyar Sion I. (1863) 633. 

407. 

Pozsony, 1539 szeptember 11. 

Bornemisza Gergely budai lakos térttvénye az általa átvett, Budára 
szállítandó egyházi öltönyökről. (V. ö. 402. számot) 

Ego Oregorius Bornemisza, inhabitator civitatis Budensis, re- 
cognosco et fateor per praesentes, me ex speciali commissione sacra- 
tissimae Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. regiae Maiestatis etc. 
prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium ac iuratis civi- 

bus civitatis [Posoniensis] facta de vestibus et indumentis ecclesiasti- 
cis, annis superioribus ex aede Divae Virginis Mariae in civitate 
Budensi praetacta fundata ob metum Turcarum Posonium allatis, 
reverendorumque dominorum de capitulo Posoniensi ac dictorum 
iudicis, magistri civium, iuratorumque civium civitatis ipsius Poso- 
niensis manibus traditis et assignatis, certas earundem vestium et 
indumentorum ecclesiasticorum ab ipsis domino de capitulo iudice- 
que, magistro civium ac iuratis civibus civitatis Posoniensis prae- 

! Lis proin ulterius «coram reverendo domino Clemente de Hagymas, archi- 
diacono Barsiensi, canonico Strigoniensi, reverendissimi domini, domini Pauli 

de Warda, archiepiscopi Strigoniensi, primatis Hungarie et Apostolice Sedis 
Legati nati, generali surrogato» prosecuta est. 

Egyháztórt. Emlékek. III. 26 
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tactae, Budam ad eandem aedem Divae Virginis Mariae deferendas 
levasse et percepisse; videlicet: duas dalmanias ex damasco albo ' 
cum nodulis argenteis deauratis et imagine Beatae Mariae Virginis 

exornatas, sine albis et humeralibus; duas dalmanias ex veluto 
rubeo deaurato, alteram cum attinentiis, alteram sine attinentiis; duas 

cappas maiores de damasco albo simplici; duas cappas minores pro 
pueris de damasco albo simplici; unam casulam de medio atlasio 
coloris leonini, cum cruce aurea simplici; unam casulam de veluto 
rubro, cum cruce gemmea, continente aliquot imagines cum resur- 
rectione Domini ; unam casulam de veluto flaveo, cum cruce aurea 

simplici; unam casulam de damasco albo cum floribus aureis 
et cruce aurea simplici; unam casulam de veluto rubeo cum cruce 

aurea simplici; unam casulam ex veluto rubeo deaurato sine 
cruce. In cuius rei fidem et testimonium praedictis dominis de 
capitulo iudicique, magistro civium et iuratis civibus civitatis Poso- 
niensis litteras istas quietantionales signeto meo solito et subscri- 
ptione manus meae propriae roboratas dedi et assignavi. Datum 

Posonii, feria quinta proxima post festum Nativitatis Beatissimae 

Mariae Virginis. Anno Domini millesimo quingentesimo trige- 
simo nono. 

Hevenesi-kéziratgyüjtemény. XXXV. 29. 1. 
Kózli : Dr. RAPAICS RAJMOND. 

408. 

Sopron, 1539 szeptember 16. 

Nádasdy Tamást Márk nevű szolgája értesíti, hogy János király felaján- 
lotta az egyházi javak visszaadását, ha Ferdinánd is ezt teszi. 

Magnifice domine... Hodie agitur octavus dies, guod Vienne 
fui. Nil tamen intellexi, quod Do(minationem) v(est) ram Magfni- 
ficam) multum delectaret preter hec, quod Urbanus Batthyany, 
missus a Johanne rege ad dominum nostrum clementissimum, 

eodem die repatriavit. Prout intelligo, Joannes spopondit universa 
bona ecclesiarum remittere et remitti facere. Ibidem (!) a nobis optat. 

Hic dissensio. De castro Zarwaskyw et de aliis articulis, prout 
intelligo, convenerunt. Neque erit necesse omnibus intelligere, quibus 
conditionibus, neque etiam publicetur... 

Ex Sopronio feria quarta ante Crucis 1539. 
V. M.D. servulus deditissimus 

Marcus. 

Kívül : Magnifico domino Thome de Nadasd comiti comitatus 
Castriferrei ... Bano. 

Eredetije a Nádasdy-levelek M. csomójában, az országos levéltárban. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

409. 

Pozsony, 1539 szeptember 21. után. 

A pozsonyi országgyűlésnek Ferdinánd királyhoz intézett felterjesztéséből. 

Responsio dominorum et regnicolarum in conventu Poso- 
niensi, pro festo divi Mathei Apostoli et Evangeliste celebrato 
congregatorum, iuxta articulos infra denotatos sacratissime regie 
Maiestati. 

Bona ecclesiastica atque secularia, non solum ea, que ditioni 
regis Joannis subsunt, sed etiam, que ditioni sue Maiestatis sub- 
iacent, ultro citroque remittantur. 

Bona omnia, per violentiam denuo occupata et deinceps quo- 
que occupanda, comes uniuscuiusque comitatus, scita rei veritate, 

infra anni revolutionem, spoliato sub amissione officii sui reddere 
et restituere, rectificareque debeat et teneatur. 

Maiestas regia abbatiam de Borsmonostra, ad Hungariam per- 
tinentem, ditioni sue Hungarice adiungere dignetur. 

Possessionem capituli Castriferrei, per Mauritium de Fyersth 
occupatam, Maiestas regia iam tandem remittendam iubere dignetur. 

Fraknöi, Magyar országgyűlési Emlékek II. 124., 128—130. 

410. 

1539 október elején. 

Ferdinánd király válasza a pozsonyi országgyűlés követeinek felterjesz- 
tésére (I. 409. sz). 

Item, Maiestas regia bona ecclesiastica atgue secularia non 
solum ea, que ditioni Joannis regis subsunt, sed et ea, que sue 

26* 
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ditioni subiacent, ut ultro citroque remittantur, pro posse cura- 
tura est. 
-— 8 —— GE (A ———— 0000 —— (EEE 00000 o8 GER 0 0 00 0 800 EEE — 

De abbatia de Borsmonostra, perquisitis rebus omnibus his, que 
ad cause cognitionem spectant, Maiestas regia adeo providebit, ut 

iuribus regni Hungarie nihil derogatum esse videatur. 

De possessione capituli Castri Ferrei remittenda — Maiestas 

regia informationem cupiet, eaque habita, id statuet, quod equitati 
conveniet. 

A pozsonyi országgyűlés Ferdinánd királyhoz küldött kóveteinek 
második felterjesztése. 

Oratores dominorum prelatorum et bonorum ac regnicolarum 
supplicant sacre Maiestati Sue, dignetur in his infrascriptis articulis, 
ad hesternam responsionem Maiestatis Sue suo loco inserendis aut 
mutandis, clemens facere responsum. 
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Pro nono — articulo: Quod Maiestas sacra regia dignetur 
apud Joannem regem efficere, ut beneficia et bona ecclesiastica atque 
etiam secularia subditis sue Maiestatis, quorum illa sunt, remittantur. 
His vero subditis, qui sunt sub potestate Maiestatis Sue sacre, 
dignetur, citra delectum personarum, ex nunc mandare, ut sine ulla 
mora, bona universa, si que possident, sive ecclesiastica, sive secu- 
laria, remittere debeant. Quod si facere nollent, Maiestas Sua sacra 

compellat eos dicto obedientes esse. 

Pro decimo septimo articulo: Quod quum constet manifeste 
omnibus, abbatiam de Borsmonostra pertinere ad regnum Hungarie, 
occupatamque esse ad archiducatum Austrie, dignetur Maiestas Sua 
regia illam ex nunc remittendam iubere. 
— GE 0 — A m ——--—--00000 0 mm — E 00000-00000 0 ——- 00000 AM mm Am SEE 

Pro vigesimo quinto articulo: Quod ex quo Maiestas Sua 
regia sepius iam informata est per supplicationem fidelium suorum 
regnicolarum, possessionem capituli ecclesie Castriferrei, quam Mau- 

ritius a Fürsth violenter possidet, pertinere ad capitulum Castri- 
ferrei, et mandatum etiam frequens ad Mauritium dederit, ut illam 

remitteret, quod tamen ille hactenus non fecit, dignetur igitur sacra 
Maiestas Sua mandare, ut possessio ipsa remittatur, citra ulteriorem 
dilationem capitulo. 

Gratiosa Maiestatis Sue sacre expectatur super premissis relatio. 

A király válasza a második felterjesztésre. 

Sua Regia Maiestas... audivit ea, que oratores... in guibus- 
dam articulis responsionis Maiestatis Sue inseri aut mutari supplica- 
runt. Quamobrem... 

Pro nono — articulo: Maiestas Regia apud Joannem regem 
instare non omittet, ut beneficia et bona ecclesiastica atque etiam 
secularia subditis Sue Maiestatis, quorum illa sunt, remittantur, quo 
facto ex parte sua idem faciet Maiestas Sua, in quantum salvis 
inscriptionibus potest. 
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Pro decimo septimo articulo, super Abbatia de Borsmonostra, 

et vigesimo quinto articulo, super possessione capituli ecclesie 
Castriferrei, cum istorum locorum ratione inter regem Hungarie et 

archiducem Austrie differentia vigeat, Maiestas Regia iudicio de- 
cerni et iuxta pactata inter eos inita revideri faciet. 

Pro vigesimo quinto articulo, super possessione capituli ecclesie 

Castriferrei, quam Mauritius a Fürsth possidet, Maiestas Regia iudicio 
decerni et revideri faciet, secundum confederationem inter regem 
Hungarie et Austriam initam. 

Fraknói, Magyar Országgyűlési Emlékek II. 134—140. 

411. 

Egervár, 1539 október 2. 

Nádasdy Ferencz tudósítja fiát, Tamást, hogy az egervári bortizedet meg 
akarja tartani s a haszonbert vagy a győri püspöknek vagy Bakythnak kész kifizetni. 

Magnifice fili, nobis charissime . . . Notificamus v(est)re M(agni- 
ficentie) guod decimam vinorum pertinentiarum istius castri nostri 
ad usum istius deserti castri decimari facere volumus. Nam, si alicui, 

sive episcopo Jauriensi seu domino Bakyth istam decimam pecuniis 
solvere oportebit, et nos prompti sumus solvere pecuniis. Quoniam 
iste decime tantum proficiunt, quod ex proventu illarum et solvere 

possumus decimam et nobis quoque remanebit. Propterea hac de 
re proficiscitur erga V. M. egregius dominus Franciscus Polyany 
compater noster, qui dicit, se empturum ipsam decimam ab magni- 

fico domino Bakfth florenis quinquaginta. Quod nos credere haud 
possumus. Ergo prohibuimus nos prefatum dominum Franciscum 
ab exactione ipsarum decimarum nomine V. M. et ob eam rem 

misimus prius ad Eandem, ut V. M. sciat, guid responsi ipsi Fran- 
cisco Polyany de hac re dederit (!) cum ad Eandem profectus fuerit. 
Ita autem V. M. curam habeat, quod nos hanc decimam alteri 
concedere minime possumus, cum nos iure mediante concernit... 
Ex castro nostro Egeruara feria quinta post festum s. Michaelis 
anno 1539. 

Franciscus de Nadasd 
comes comitatus castriferrei. 

Magnifico domino Thome de Nadasd comiti et bano, filio 
nobis semper charissimo. 

Eredetije a Nádasdy-levelek N. csomójában az országos levéltárban. 
Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

412. 

Bécs, 1539 október 2. 

Ferdinánd király meghagyja Thurzó Eleknek, hogy a pilisi apátsághoz 
tartozó, de Nyári Ferencz által jogtalanul elfoglalt szántai és maróthi birtok- 
részeket János pilisi apátnak, a király főalamizsnásának adassa vissza. 

Turzoni. Ferdinandus. Spectabili et Magnifico fideli dilecto 
Comiti Alexio Thurzoni... Exposuit nobis honorabilis et religio- 
sus... Joannes, abbas Pilisiensis, supremus eleemosinarus noster 

magnificum Franciscum Nyary de Bedegg aule nostre familiarem iam 
fere octo annis et ultra duas, ad abbatiam spectantes villas, Sancto et 
Maroth nuncupatas, in comitatu Hontensi habitas, eiectis inde pro- 
priis ipsius abbatis famulis et servitoribus, preter omne ius et debi- 
tum de facto occupatas detinuisse atque etiam de presenti detinere... 
spretis ab eodem Francisco iam pluribus mandatis nostris super 
restitutione, relaxationeque dictarum villarum sibi factis; quapropter 
nobis denuo idem Abbas humiliter supplicavit... quamobrem nos... 
fidelitati tue... mandamus, ut nominatas villas eidem a dicto Fran- 
cisco restitui... iure mediante facias... Datum Vienne 2-a octo- 
bris 1539. 

Ex[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : 
Hung. 1539. Oct. 8. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

413. 

Bécs, 1539 október 6. 

Ferdinánd király a Rómából visszatérő Statilius János erdélyi választott 
püspöknek, hogy urához, János királyhoz eljuthasson, útlevelet ad. 

Ferdinandus etc. Universis et singulis... Cum R[everendus] 
devotus, nobis dilectus Joannes Statilius, Electus Transilvanensis, ex 

urbe Roma proficiscens ad serenissimum principem, dominum 
Joannem Hungarie etc. regem redeat, nosque eidem tutum et expe- 
ditum iter ubique esse cupiamus: eapropter... prefatum Joannem 
Statilium... citra molestiam aut impedimentum ire, transire, stare, 
morari ac recedere sinatis et permittatis... Datum Vienne die 
6 mensis Octobris anno Domini 1530. 

Ex[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 
1539. Okt. 35. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

414. 

Esztergom, 1539 október 11. 

Révai Ferencz írja Peregi Albert királyi kincstartónak, hogy János király 
egyik biztosa, Szaniszló prépost megérkezett, ellenben a másik, Márton fejérvári 
őrkanonok útközben visszatért. Úgy látja, hogy János király részéről szándékosan 
késleltetik a biztosok küldését ; gyanítja is, hogy miért. 

Reverende Domine et Frater observandissime salutem et obse- 
quiorum meorum commendationem. Crebrius scriberem hinc ad 
Dominationem Vestram Reverendam, nisi tanta esset tabellariorum 
raritas, eaque ex presenti potissimum inundinatione aque. Pre- 
positus Stanislaus die abhinc sexta, id est quinta huius mensis 
applicuit huc, qui nuntium regis sui excusatoremque et non com- 
missarium agit. Excusat Regem suum, quominus potuerit hactenus 
commissarios suos huc expedire: Turcarum rumorem dicit in causa 
esse et preterea nunc una nunc alia. Cum viderem hominem excu- 

satione et quidem calva uti, decrevi iam aliquando hinc ad Regiam 
Maiestatem, dominum meum clementissimum accellerare, cumque 

heri iam procinctu essem, intervenit Emericus Thoth in propria 
causa sua, qui certo affirmavit, hoc triduo commissarios adventuros. 
Ad hec prepositus Stanislaus ostendit quasdam literas Martini, 
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custodis Albensis, heri ex Salmar datas, guibus idem custos scribit 
preposito, habuisse plenum mandatum et omnem instructionem 

necessarian ad obeundam provinciam commissariatus una cum 
preposito ipso. Sed guia veniens in itinere in eam incidisset egri- 

tudinem, gue negue alvum solvere negue lotium illi reddere pate- 
retur, et propterea ex Salmar coactus fuisset redire ad Regem suum. 
Qui cum hac re ridiculosa me in officio continere prepositum velle 

cognovissem, egre obtinuit ut hoc triduo expectarem college sue 
adventum. Volens itaque vel minimam calumpniandi occasionem 
evitare, qua scilicet possent in nos reiicere culpam negotii inter- 
missi, manebo hic, donec videro finem. Si me mea coniectura non 
fallit, dilationis huius potissima causa est, quod quoniam pro re 
certa tenent Joanni....... in causa Laskani iam triumphasse, 
quod si fieret, arbitrantur ipsi (si ego rem probe teneo) in omnibus, 

que per hec induciarum tempora contra Regiam Maiestatem, domi- 
num nostrum clementissimum et contra omnes Maiestatis Eius 
subditos egerint ipsi, exinde iudicant sese de facto victores evasisse 
et sic postea minus curabunt, si Valentinus Therek et alii inciderint 

in sententiam. Quandoquidem habent et ipsi in manibus centum 

sexaginta captivos nostrates, quos ipsi (si me mea opinio non fallit) 
liberos nequaquam pronunciabunt, nisi prius et Regia Maiestas con- 
donaverit delicta omnibus violatoribus induciarum, alioqui miseri 
omnes usque ad unum interficientur. Utinam sim ego falsus pro- 
pheta futurus, id quod minus timerem, si noster Karolus Paulus ad 
Gencz tempestive venire posset. Est enim per nos optime instructus 
omnibusque remediis bene munitus. Non impinget in lapidem 
offensionis, si eo (ut premissum est) tempestive pervenerit. Discessit 
hinc quinta huius mensis, fuit enim Bude, et statim quamprimum 
illinc reversus est, nihil hic illum est remoratus. Utinam negotium 
hoc Lascani tempestivius fuisset mecum et cum domino pre- 
posito Strigoniensi communicatum, maxime cum in eo negotio 
iudicio meo agatur de honore Regie Maiestatis, fortassis minus 
timeremus. Opto semper bene valere Dominationem Vestram Reve- 
rendam. Strigonij XI Octobris anno Domini 1539. Reway. 

Kívül: Reverendo domino Alberto de Pereg, Consiliario et 
Supremo Regie Maiestatis Questori etc. Domino et Fratri observan- 
dissimo, Posonii vel alias ubicunque fuerit. Cito. Cito. Citissime. 

Egy ív papirnak három oldalán, veresviasz zárópecséttel, a kipontozott helyek 
táján avult s kirongyollott. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1539. Oct. 45. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

415. 

Bécs, 1539 október 18. 

Ferdinánd király Homonnai Drugeth Gábort, ki a király ismételt parancsai 
ellenére sem engedte birtokain a püspöki tizedet beszedetni, utoljára és keményen 
inti, hogy a dézmát a királyi tizedszedőknek pontosan szolgáltassa be. 

Gabrieli Drugeth de Homonna, comiti comitatus Ongh. Fer- 
dinandus etc. Magnifice . . . Certiores facti sumus te non unis guidem 
literis nostris, guibus ut de bonis tuis decimas episcopales persol- 
veres mandabamus, necdum paruisse, neque eas decimas persol- 

visse. Cum itaque molestius sane nos habere, graviusque excitare 
et commovere vix quitquam possit, quam iste tuus mandatorum 

nostrorum neglectus et pretergressio; cumque indignissimum plane 
sit, ea te onera, exactionesque detrectare, que ex equo omnibus im- 

posita sunt, queque de iure et consvetudine regni omnino ferre 
tenearis: mandamus iam tibi postremum harum serie firmiter, ne 
id in animum inducas tuum precepta nostra, uti pergas, negligere,